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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku skladování a manipulace v podniku. Teore-

tická část rozebírá danou oblast obecně. V praktické části je představena společnost

PILANA Saw Bodies, s. r. o., na kterou je aplikována analýza materiálového toku pomocí

Sankeyova diagramu. Následně vybrán výchozí sklad, na kterém je provedena analýza

ABC. Na tento sklad jsou navrženy nové návrhy na zlepšení stávajícího systému skladová-

ní a manipulace.
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ABSTRACT

This bachelor´s work is focused on the problem of storing and handling (materials)

in a company. The theoretical part deals with the given field in general, whereas the practi-

cal part has demonstrated and applied analysis of material flow using the Sankey Diagram

on the company of PILANA Saw Bodies s.r.o. Subsequently, a default warehouse was se-

lected and ABC analysis performed on it. New proposals for improvement of the current

system of storing and handling (materials) have been made.
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ÚVOD

V současné době mnoho podniků opouští od zásob ve skladech, tím se sklady minimalizu-

jí, i přesto zásoby ať už materiálu či hotových výrobků patří k významné veličině logistiky.

Snahou podniků a důvodem proč zásoby minimalizují, jsou finanční prostředky, které jsou

v zásobách vložené, ty mohou využít na jinou část logistického řetězce. Podniky se, ale bez

minimální zásoby neobejdou. Podle svých možností mají podniky různé množství

a různé druhy skladů. Skladování je tedy nedílnou součástí a hraje důležitou roli v každém

podniku.

Cílem práce je poukázat na podstatu skladování, analýza současného stavu skladování

a manipulace a zároveň navrhnutí jeho zlepšení, které budou mít pro podnik přínos. Baka-

lářská práce se ve své teoretické části zabývá danou problematikou skladování, popsání

jednotlivých druhů skladů, normy a možnosti skladování. Součástí je i kapitola o přeprav-

ních a manipulačních jednotkách, dále o zásobách a exaktních metodách.

V druhé části je představena vybraná firma, na kterou jsou aplikovány poznatky z teorie.

Zhodnocen současný stav jednotlivých skladů a pomocí metod a analýz, jež jsou popsány

v teoretické části, vybrán jeden z nejdůležitějších a nejpodstatnějších skladů, na kterém

je v závěru práce navrhováno opatření pro jeho lepší optimalizaci skladování. Návrh na

zlepšení může vést ke zkvalitnění systému skladového hospodářství, jeho přehlednosti

a plynulosti.
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1 LOGISTIKA

Logistika patří poměrně k mladým vědním disciplínám. Pojem logistika postupně ve svém

vývoji nabývala různých významů. Jeho původ si můžeme odvodit od řeckého slova logis-

tikon, rozum, důmysl či logos, řeč, slovo, myšlenka. Význam jak ho vidíme dnes, se zrodil

ve vojenské oblasti, postupně dozrál k obecnému pojetí logistiky jako slaďování činností.

Vojenské prostředí potřebovalo logistiku zejména k přemísťování samotných vojáků, do-

pravě a skladování zásob. Jedná se o pragmatickou vědní disciplínu, která se týká popisu

cíleného a promyšleného pohybu, zásobování i údržby vojenských sil v prostoru. Až poz-

ději je logistika používána pro popis cíleného řízení materiálového toku pomocí organiza-

ce, počínaje materiálem, surovinami až po hotové výrobky. [11]

Logistika sehrávala velmi důležitou funkci ve svém vývoji z hlediska rozvoje tržního hos-

podářství. Do logistických, především distribučních činností se začala zpracovávat marke-

tingová hlediska. Logistika se začala přizpůsobovat filosofii podpory prodeje výrobků,

bylo nutné tedy vyrobené výrobky přemístit hospodárně a rychle na místo spotřeby tak,

aby byly včas na správném místě. Základním smyslem je, aby výrobky sloužily spotřebite-

li, jejich výroba není ukončena zhotovením, ale fyzickou dispozicí u zákazníků. Už velcí

podnikatelé jako byl například Tomáš Baťa, se touto myšlenkou řídil a věnoval tak pozor-

nost prodeji výrobků, podmíněnému rychlému a správnému vychystávání, skladování

a distribuci zboží. [10,11]

Můžeme tedy říci, že v 60. a 70. letech 20. století byla logistika koncentrována na organi-

zování přemísťovacích činností ve smyslu jejich úspornosti, pohotovosti a disponibilitě

a spočívala ve službách zákazníkovi, v podpoře prodeje a tím docházelo ke zvyšování ob-

ratu tržeb výrobních a obchodních podniků. [11]

V aktivitách a procesech logistiky se překonává prostor a čas distribucí výrobků na prodej-

ním trhu. Rychlost a přesnost dodávek, jejich pravidelnost, ale i alokace místa výroby

a skladů do místa spotřeby, zde hraje významnou roli. Pokud se rychlost dodávek stabilizu-

je, upravuje se stav zásob a ustálí se i objem výroby. Tím se může zkvalitnit operativní

plánování ve výrobě. Od poloviny 90. let 20. století se zájem od optimalizace distribuční

logistiky přenesl na celý logistický řetězec od dodavatelů, přes výrobce, až po konečné

zákazníky. Pro logistiku existuje mnoho definic, ze kterých vyplývá, že se nezabývá jen

materiálovým tokem, ale i informačním tokem a jejich synchronizací, optimalizací a říze-

ním. Pro tuto práci byla vybrána definice z knihy Logistika pro 21. století. [11]
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„Logistika je ovládnutí, ve skutečnosti cesta odkládání jednotlivých příležitostí, abychom

je posléze získali všechny, uspořádané a naráz.“1

1.1 Skladové hospodářství

Důvodů, proč by podniky měly udržovat zásoby, je celá řada. Základem jsou co nejnižší

náklady na přepravu, zlepšení úrovně služeb, dosažení úspor ve výrobě, může se také jed-

nat o využití množstevních slev, v případě nákupu většího množství produktu. Příčinou

může být i snaha udržet si dodavatelský zdroj či podpora podnikové strategie v oblasti zá-

kaznického servisu, v němž také dochází ke zmenšení celkových nákladů logistiky při jeho

udržení současné úrovně. Zde je podstatné i poskytování komplexního sortimentu produk-

tů, nejen jednotlivých výrobků. Důležitou roli hrají také měnící se podmínky na trhu

zejména sezónnost, výkyvy poptávky, konkurence. Podnik se dále může snažit díky skla-

dování překlenout časový a prostorový rozdíl, který existuje mezi výrobcem a spotřebite-

lem. Podpora programů just-in-time u zákazníků nebo dodavatelům. Zásoby se udržují

i z důvodů zpětné logistiky, což znamená dočasné uskladnění materiálů, které mají být

zlikvidovány nebo recyklovány. Udržování zásob je velmi drahé, roční náklady mohou

přesahovat až 30 % hodnoty uchovaného materiálu. [5,9]

Čím dál více se sklady využívají spíše jako průtokové body než jako místa úschovy. Záso-

by mohou nahrazovat informace, znamená to nákup v menším množství a používání skladů

jako konsolidačních bodů, získají se tím výhodnější přepravní sazby a zvýší se úroveň

servisu. [13]

V minulosti byl tradiční systém tlaku neboli takzvaný push systém. Vyrábělo se s očekává-

ním, že vše co bylo vyrobeno, se prodá. Vyrábělo se podle stanoveného plánu založeného

na kapacitě výrobního závodu. Problém, ale nastává, pokud se vyrábí rychleji, než je mož-

no produkci prodat, ta se následně začíná hromadit ve skladu výrobního závodu. Jestliže

odbyt nelze urychlit, výrobní závod zpomalí své tempo, do té doby dokud nedojde k vy-

rovnání nabídky s poptávkou do rovnováhy. Skladování v systému tlaku slouží k absorbo-

1 PERNICA, Petr. Logistika (supply chain management) pro 21. století. Vyd. 1. Praha:

Radix, 2005. s. 19. ISBN 8086031594.
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vání nadměrné produkce, vykonává tak funkci úschovy produktu. Naopak u systému tahu

není potřeby vytvářet rezervy. Slouží jako průtokové centrum, nabízí tak vyšší úroveň ser-

visu, díky přesouvání produktu blíže k zákazníkovi, v tomto čase se jedná ještě o zásobu.

[13]

1.2 Skladování

Skladování je nedílnou součástí logistických řetězců, které tradičně zabezpečuje uskladně-

ní dvou základních druhů zásob, první skupinou jsou suroviny, součástky a díly, jedná

se o materiál, který v této fázi vstupuje do podniku, druhou skupinou jsou hotové výrobky,

ty z podniku naopak vystupují. Zajišťuje je jednak v místech jejich vzniku, mezi místem

vzniku a místem spotřeby. Managementu jsou tak poskytnuty informace o stavu, podmín-


[…]


144 Rondel kalený 30CrMo 3,7x905x18 mm 20584 0,06 98,84 C

127 Rondel kalený 30CrMo 3,2x350x16 mm 20513 0,06 98,9 C

145 Rondel kalený 50Mn2V 3,7x905x18 mm 19777 0,06 98,96 C

40 Páska kalená 75Cr1 2,2x182 mm PĚCH 17953 0,05 99,01 C

126 Rondel kalený 50MnV2 3,2x330x16 mm 17849 0,05 99,06 C

103 Páska kal. 80NiCr11 1,6x265 mm 16809 0,05 99,11 C

186 POLOT. DIA 590x4.5x16 16221 0,05 99,16 C

13 Páska kalená 75Cr1 1,6x205x.... mm 15652 0,05 99,21 C

242 POLOT. DIA 890x4.0x16 15561 0,05 99,26 C

113 Páska kal. Bright 1,47x181 mm 15432 0,05 99,31 C

172 Rondel kalený 50Mn2V 7,0x1830x30 (40) mm 14899 0,04 99,35 C

173 Rondel kalený 50Mn2V 7,2x1190x25 mm 14342 0,04 99,39 C

71 Páska kalená 75Cr1 3,04x415x1245 mm 44-46HRc 12018 0,04 99,43 C

171 Rondel kalený 50MnV2 6,7x1205x35 mm 11862 0,03 99,46 C

122 Rondel kalený 30CrMo 3,0x455x16 mm 11805 0,03 99,49 C

214 POLOT. DIA 1184x5.5x60 11098 0,03 99,52 C

198 POLOT. DIA 740x2.8x16 10391 0,03 99,55 C

111 Páska kal. C75 1,2x140 mm 10276 0,03 99,58 C

117 Rondel kalený 30CrMo 2,4x350x16 mm 10122 0,03 99,61 C

129 Rondel kalený 50Mn2V 3,2x455x16 mm 9566 0,03 99,64 C

140 Rondel kalený 30CrMo 3,7x705x16 mm 8787 0,03 99,67 C

16 Páska kalená 75Cr1 1,64x584x1752 mm 42-44HRc 8617 0,03 99,7 C

60 Páska kalená 75Cr1 2,8(4)x410x1640mm 42-44 HRc 7590 0,02 99,72 C

199 POLOT. DIA 740x4.0x16 6978 0,02 99,74 C

141 Rondel kalený 30CrMo 3,7x800x20 mm - sandwich 6093 0,02 99,76 C

43 Páska kalená 75Cr1 2.24x510x2040 mm 48-50HRc 6091 0,02 99,78 C

Pořadí Název Kč Celkem Procentuální
vyjádření Kumulace ABC

217 POLOT. DIA 1236x5.5x60 5600 0,02 99,8 C

6 Páska kalená 75Cr1 1,4x145 mm 5100 0,01 99,81 C

112 Páska kal. UDD 1,25x181 mm 4912 0,01 99,82 C

150 Rondel kalený 50MnV2 3,7x1510x30 mm 4418 0,01 99,83 C

68 Páska kalená 75Cr1 2.90x560x1680 mm 46-48HRc 3785 0,01 99,84 C

7 Páska kalená 75Cr1 1,45x200x2050 mm 3615 0,01 99,85 C

26 Páska kalená 75Cr1 1,94x630x1890 mm 42-44 HRc 3603 0,01 99,86 C

69 Páska kalená 75Cr1 2.94x620x1860 mm 48 - 50 Hrc 3559 0,01 99,87 C

44 Páska kalená 75Cr1 2.24x510x1530 mm 42-44 HRc 3485 0,01 99,88 C

84 Páska kalená 75Cr1 3,9x560x1680 mm 44-46 HRc 3385 0,01 99,89 C

110 Páska kal. C75 1,1x90 mm 2903 0,01 99,9 C

146 Rondel kalený 50Mn2V 3,7x1005x18 mm 2586 0,01 99,91 C

4 Páska kalená 75Cr1 1,14x610 x2440 mm 2519 0,01 99,92 C

21 Páska kalená 75Cr1 1,84x296x2320 mm 42-44 HRc 2481 0,01 99,93 C

64 Páska kalená 75Cr1 2.84x610x1840 mm 42 - 44 Hrc 2404 0,01 99,94 C

83 Páska kalená 75Cr1 3,50x620x2400 mm 47-50 HRc 2375 0,01 99,95 C

193 POLOT. DIA 690x3.2x16 2265 0,01 99,96 C

55 Páska kalená 75Cr1 2,64x410x1640 mm 42-44 HRc 2123 0,01 99,97 C

86 Páska kalená 75Cr1 4,2x520x2080 mm 47-49HRc 1698 0,005 99,975 C

70 Páska kalená 75Cr1 3,05x370x2520 mm 1573 0,005 99,98 C

41 Páska kalená 75Cr1 2,24x260x1560 mm 1573 0,005 99,985 C

187 POLOT. DIA 615x4.5x16 981 0,003 99,988 C

108 Páska kal. UDD 0,9x100 826 0,002 99,99 C

32 Páska kalená 75Cr1 2,15x310x1640 mm 46HRc 783 0,002 99,992 C

107 Páska kal. C75 0,90x80 mm 553 0,002 99,994 C

80 Páska kalená 75Cr1 3,54x365x1095 mm 48-50 HRc 524 0,002 99,996 C

31 Páska kalená 75Cr1 2,05x620x1860 mm 44-48 HRc 404 0,001 99,997 C

98 Páska kal. 80NiCr11 1,4x150 mm 358 0,001 99,998 C

29 Páska kalená 75Cr1 2,04x460x1840 mm 293 0,001 99,999 C

74 Páska kalená 75Cr1 3,2x360x2120 mm 42-44HRc 289 0,001 99,999 C

116 Rondel kalený 30CrMo 2,0x305x16 mm 270 0,001 100 C

Celkem 34163551