Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Eva Burianová

Oponent bakalářské práce: Jaroslav Rašner

Akademický rok: 2012/13

Téma bakalářské práce: Skladování a manipulace v podniku

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A B C D E F
1 Náročnost tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretická část práce X
4 Praktická část práce X
5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X**) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce je přehledná. Není jasný cíl práce a vhodné analytické metody . Formálně je práce na dobré úrovni. Bakalářka využila použitou literaturu pro zpracování BP.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Vysvětlete význam využití Sankeyova diagramu pro řešení systému skladování a manipulace.
3. Vysvětlete podstatu změn v rozmístění skladovaných položek, str.54

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B

V Uherském Hradišti dne 23.5.2013

.....
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ------------------------ ----------- ---------------- ---------------- ------------------